che molti credano et divulgano che questo trattamento sia fatto per consiglio di Sua Beatitudine, et tanto più si divulga questa openione, che hieri del Consiglio de' x, dove è fama che si trattò questa materia, furono mandati fuori i papalisti.¹¹ [6] Io ho fatto molte diligentie per certificarmj se questi franzesi con effetto trattano questa materia, et non posso dire d'haverne certezza, perché le cose di questi loro consigli vanno strettissime, massime nel principio; ma perché io ho fatto parlare con diversi di diverse passioni, et non ho trovato com'ho detto di sopra discrepantia nessuna, tengo il predetto trattamento per certo, [133v] et anchor che io possa facilmente sapere che la diligentia di Monsignore Dandino¹² harà dato certezza di tutto a Vostra Signoria Reverendissima, nondimeno mi è parso debito mio di dirle quel che io intendo di qua.¹³ [7] Quanto poi al iudicio che si fa della resolutione che questi Signori habbino a pigliare in questa materia tanto importante, io trovo che, secondo le passioni, si fanno i iuditij. [8] Alcuni dicano che alla Illustrissima Signoria è per parere che l'arme di Francia non siano così propinque a i bisogni di lor Signorie Illustrissime, che possa sperare di valersene, quando la necessità accadesse. [9] Et oltre di questo che, verisimilmente, il prefato Re Christianissimo habbia ad haver prima bisogno di difesa, che non haverà questo Stato, conciosia che fra Sua Maestà et l'Imperatore sia già la causa della guerra evidente, che è il Piemonte,¹⁴ dove fra questi Signori et Sua Maestà Cesarea non è scoperta alcuna causa di guerra; tale che, facendo questa lega, lor Signorie Illustrissime posson più tosto dire di colligarsi per difendere altri, che per esser difesi loro. [10] Dicano anco questi medesimi che la prefata Illustrissima Signoria è stata colta delle altre volte, per colore et mezzo di queste leghe difensive, et entrare in leghe *etiam* offensive, et però ch'ella haverà gran rispetto a non si lasciar corrè hora. [11] Et anco il far lega, *etiam* che sia difensiva, naturalmente porta non so che di offesa a quei che si lascian di fora, per il che parrebbe loro che Sua Maestà restasse irritata verso questo Illustrissimo Dominio. [12] Chi ha le passioni in contrario a questo, discorre che questi Signori Illustrissimi habbiano a rispondere che le cose d'Italia sono divise quanto a questo proposito in due stati, et l'uno è la Chiesa et l'altro questo Dominio; et che il lasciar di fuora Sua Beatitudine, che è ragionevole che habbia i medesimi sospetti che lor Signorie Illustrissime, non harebbe buona forma, et però che il predetto gentilhomino venga con la mente di Nostro Signore, la quale essi interessati cre-

11. Cfr. *supra*, lettera n° 288, n. 9.

12. Girolamo Dandini, nunzio in Francia, che aveva informato il Farnese della missione di Lancelot de Carle con lettera del 27 giugno; cfr. *CORRESPONDANCE* 6, pp. 207-208.

13. I §§ 4-6 sono editi in CAMPANA 1907, p. 397 n. 2.

14. Il Piemonte restava, infatti, territorio di tensione tra Francia e Impero.

dano che sia [134r] conforme a la loro. [13] Et all' hora la Illustrissima Signoria habbia a risolversi a intrare in detta lega. [14] Allegano anco che, se l' Imperatore è lassato fare con la prudentia et felicità et potentia sua, potrà per aventura batter così o svizari o altri principi potenti, che sarà poi impossibile, né con lega né con altro modo, resisterli, mettendo per esempio assai manifesto il successo di Germania così prospero et così espedito contra la openione d' ogniuno, et spetialmente di questo Stato, presupponendo cosa assai facile a persuadere al vulgo, cioè la pretentione del universal dominio, et la particular volontà che essi credano forse a torto che Sua Maestà Cesarea habbia d' impatronirsi di questa misera Italia. [15] Et credono che, vedendo l' Imperatore una lega molto ben potente, et di denari et d' huominj, dove intervenghino due re, contandoci quel d' Inghilterra, et tre altri stati tanto potenti, come sono la Chiesa, venetiani et svizari, habbia a temperarsi, se non per virtù, come essi dicano, almeno per timore. [16] Et così, col far lega solo, senza spesa et senza estermio o danno de' popoli colligati, si possa resistere alla potentia Cesarea, et tanto maggiormente soprastando a Sua Maestà un altro potentissimo nimico et confidente particolarmente del Re Christianissimo et di questi Signori Illustrissimi, che è il Turco.¹⁵ [17] Il quale, vedendo la occasione si può dire di tutta la Christianità congiurata, ogni volta che li sarà mostro, o dal Re di Francia o da questi Signori che 'l tempo porta che 'l mova arme, lo farà per suo commodo. [18] Et questi tali dicano che Sua Maestà Cesarea non bastarà mai per tanti; et oltre a ciò che se per caso l' Imperatore si voltasse a far guerra a questo Stato, poi che secondo loro l' animo di Sua Maestà non può stare in pace, il Re di Francia habrebbe causa di non dar loro soccorso, havendo essi recusato la sua amicitia, et così rimarrebbon soli, et non pari alle forze Cesaree, et allegano per provar la poca sicurezza che questo [134v] Stato debbe havere del buono animo del Imperatore verso di lui il giudicio medesimo di questi Signori Illustrissimi, i quali hora tuttavia fanno fortezze, et muniscano di vettovaglie le lor terre oltre al consueto, non potendo esser in loro altro sospetto ne le cose di terra che quello di Sua Maestà.¹⁶ [19] Io credo che questi Signori Illustrissimi si staranno volentieri da parte, conciosia che questa republica sia fondata in su la quiete, et che le republiche naturalmente piglino mal volentieri le guerre non necessarie espressamente et mal volentieri abandonino la quiete presente. [20] Attento *etiam* la difficoltà pecuniaria che il publico ha, perché non si potendo far la guerra senza dinari, et non n' havendo il publico, è necessario che i privati la

15. Solimano il Magnifico, che in realtà, proprio in quei giorni, siglava con Carlo V una tregua quinquennale.

16. Per cui appunto i veneziani avevano inviato Guidubaldo II a fortificare Verona e Padova.

faccino del loro, i quali privati medesimi sono in buona parte di quelli che hanno a recusare o accettare la prefata lega, et nessuno o pochi non accettano volentieri il suo danno particolare, *etiam* per la causa universale, et così si può mettere per contrario alla lega dela guerra tutti i voti di questi pecuniosi o ricchi per altra via. [21] Et a lor pare che la impresa contra di loro, *etiam* quando fussin soli, habbia a esser dura et difficile, per tante terre forte che sono in questo Stato, et per la prudenza loro, nella quale essi confidano molto, et oltre a ciò perché par loro esser sicuri in ogni evento che l'Imperatore non possa impatronirsi di questa città, munita da Dio et da la natura così mirabilmente, confidandosi anco della debil sanità di Sua Maestà Cesarea la quale essi, che sono usati di vincer con lunghezza di tempo, giudicano che habbia a dar spatio di pochi anni al Imperatore. [22] Et a loro, per quel che io posso giudicare, basta l'animo di non si lassar superare in pochi anni; et credono che Sua Maestà lo conosca, et così sperano che la impresa contro di loro si habbia a riserbare al ultimo, et che intanto il tempo, loro antico protettore, gli habbia [1357] a liberare di questo sospetto. [23] Et quanto a me fo questo medesimo giudicio, *etiam* quando Sua Beatitudine espressamente dicesse d'entrare in lega, per le medesime ragioni di sopra, che par che militino anco in questo caso, et oltre a ciò, perché io dubbito che a questi Signori sia per parere che Sua Maestà Cesarea habbia troppi mezzi e troppe vie di raffreddare la mente di Sua Beatitudine contra di lui, il che potrebbe poi esser causa della dissolution della lega, et a loro restarebbe la guerra alle spalle. [24] Et benché Sua Beatitudine habbi dato tal segno del suo vigore, et della sua integerrima fede, pure a i sospetti delli stati non si trova arme che vaglia per assicurarli, come Vostra Signoria Illustrissima per sua prudenza sa molto meglio di me. [25] Et questo mio iudicio è solo in caso che questo Stato non habbia aviso, o non sia persuaso della mala volontà cesarea verso di lui di presente. [26] Perché, quando lor Signorie havessin conietture forte et bastanti a persuader loro che l'Imperatore volesse molestarli con arme hora di presente, sarebbe pazzia espressa a creder che essi volesser più tosto difendersi soli che accettare il soccorso di tanti et di così potenti Principi. [27] Nondimeno Vostra Signoria Illustrissima non ha a far capital del mio iudicio, ma consigliarsi con la Santissima providentia di Nostro Signore et con la sua; et accettar quant'io ho scritto sopra questa materia più per superabbandante affettione et servitù che per troppo ardire o per troppa presuntione.¹⁷